Epistula, inquit, Zenobii episcopi Zephyrii ad deo amicissimum episcopum Alexandrum, Lp 356
 insinuans exiisse ab ecclesia deo amicissimum episcopum Meletium

Personalí quidem præsentia tuæ sanctitatis benedictione repletus sum, quando ^{264 [175]} solus bene ab Epheso remeasti, sicut ipsæ res omnibus ostenderunt; litteris uero ³¹
 tuæ non sum fruitus sanctitatis. unde nunc præsumere sum coactus ut litteras
 incipiam tuæ sanctitati dirigere, et rogo ut des mihi ueniam. multa enim et
 amabilis deo constantia tua hoc me præsumere præparauit. hic enim nullus
 pro pia fide persistit, sed uniuersi temporis seruiunt et pariter simulatores effecti ³⁵
 sunt qui uidebantur esse constantes. solus inter huius Ciliciæ episcopos perstat
 ad finem dominus meus deo amicissimus episcopus Meletius, qui electus est mili-
 tari superinducta cohorte circa eorum qui sunt in Antiochiam, iussionem. ora
 igitur, domine, et nos fieri dignos tam eius celeriter comitari uestigia quam tuæ
 etiam sanctitatis, ut possimus in die domini Christi uos intercessores pro nostra ⁴⁰
 pusillitate proferre.

¹ lacunam statui supplendo e. g. magis opus ³ ipsa M ⁴ magno deleui ⁸ isam M
¹³ lacunam statui, supplendo aut absque necessitate recedere ¹⁴ minerem M ¹⁸ bonæ Lupus
 bene M ²³ totius M recedere addidi ²⁵ ammittere M ²⁶ calaniari M
²⁸ CCLXI M ²⁹ exiisse M melitium M ³⁵ propria M temporis

Lp 357 Deprecatio Iohannis episcopi Antiochiae contra deo amicissimum, inquit, Meletium episcopum

265 [176] Piissimis et amatoribus Christi imperatoribus nostris Flauis Theodosio et Valentiano triumphatoribus uictoribus Augustis postulatio et deprecatio a Iohanne Antiochenæ dei ecclesiæ episcopo. Generis uestræ pietatis imperium in excelsum tulit et hanc prouexit ad gloriam fides in deum, qua et sanctissimam et catholicam semper augeri uultis ecclesiam et cuncta quæ in ea exurgunt zizania, desideratis abscidi. quia igitur hoc utimini zelo, o piissimi et boni uictores imperatores, et eos qui obliterare uolunt patrum doctrinam, alienos a sacerdotali existere dignitate post nos, quibus M 95⁶ canones de hac re concedunt iudicium, decreuistis, expelli uero a sanctissimis ecclesiis 10 ep. 228 et urbibus in quibus uidentur existere, et talis ad Orientem sanctio uestra peruenit, hanc perulgauimus magnificentissimo et gloriosissimo præsidi utriusque militiae et ex consule Dionysio, et consonans eius accipientes præceptum, præualere potuimus malignitati Meletii, qui pridem Mompsuestiæ episcopus fuit, subcientes eum depositioni; introduximus autem et præfecimus ipsi populo e gregibus Christi Thomatem deo amicissimum episcopum. præfatus uero Meletius maior esse legibus uestris et tranquillitate Romana uolens, in partibus eiusdem territorii delitescit, concussionem perturbationemque sanctis dei ecclesiis ingerens et præsumens post deiectionem sacerdotale ministerium. et iustum esse supplicamus ut qui peregrinus est a sancta disciplina Lp 358 et ecclesia, peregrinus fiat et ab uniuersa prouincia Cilicum, procedente pia sanctione 20 ad magnificentissimum et gloriosissimum magistrum militiæ Orientis uestri, ita ut inde quidem pellatur, deducatur uero ubi uestræ pietati placuerit. et hoc impetrato, consueta uota soluemus pro permansiōne et uictoria imperii.

Lp 359 Epistula, inquit, deo amicissimi episcopi Meletii ad deo amicissimum episcopum Alexander, quam scripsit, postquam militum superuentu expulsus est 25

266 [177] Et cui prius quam tuæ sanctitati quæ circa nos geruntur, referri conueniens sit? siue enim congaudere oportet de his quæ nobis a Christo donata sunt, siue etiam pro his quæ residua sunt, orare, ad eam necesse est, ut ad patrem, præ cunctis filiorum bona referri. dignatus est enim nos dominus Christus orationibus tuæ sanctitatis incorruptum sibi ouile usque ad exitum custodire, quod nobis indignis nec pro uirtute 30 commisit et permisit rursus auferri, quando id bene se habere iudicauit. nec enim quod eius desuerit umquam prouidentia, * etsi ad præsens esse difficile uideatur, et quidem diabolus ab olim grande habuit prælrium contra eum, et nunc illud perturbare omnino per ministros suos studuit, non solum inimicos armando, sed et ex nobis ipsis ad hoc quosdam ministros accipiens. qui et obseruauit dominicum diem et sub uno 35 cunctos ad introeundum contra nos concurrere præparauit; dominus autem Christus, qui contra eum semper eius conuertit insidias et propriis dispensationibus subicit, et nunc ei inutilem fecit uniuersum contra ecclesiam impetum, dum suam et omnem ecclesiam <per> nos perturbari non siuit, sed et omnem ecclesiam in sua deuotione con-

1 CCLXII M iobi M 4 triusphatoribus M ad M 5 excuso M 6 qua et scripsi et quia M 12 permugauimus M 14 melitii M mompsuestiæ M 15 Thomatem scripsi Balusium secutus chomatum M 16 melitius M 16/17 tranquillitati romane M 18 deectionem M sacerdotalem M 19 esse scripsi est M 22 impetrato Lupus imperato M
 24 CCLXIII M melitii M 25 superuentum M 30 nec scripsi et M 32 prouidentia Lupus prouidentie eius M lacunam statui supplendo e. g. credere oportet 39 per addidi:

strinxit, ita ut non solum clari curialium, sed et ciuitas tota cum prouincia uniuersa consonam pro fide acciperent uoluntatem, ipsis quoque a pietate alienis, id est Iudæis et hæreticis aliis non paruo quodam contra aduersarios odio motis nec circa nos paruum M 957 quendam ostendentibus affectum, dum certe nos latentes saepius degeremus, ne qui-cumque putaret quod a nobis instigarentur ad hoc. quod et ualde suspiciati inimici 5 dexteræ altissimi non ab ecclesia nos tantum, sed et a ciuitate reppulerunt, nec usquam Lp 360 iuxta eam manere sinentes. sed haec quidem a domino Christo etiam nunc cuncta <per> nostram dispensata humilitatem sunt; nos uero magis pluribus debitibus sumus obstricti, quos dignos maioribus fecit quam nostræ uirtutis est; unde modis omnibus deficimus ad soluendum. quam enim deo possumus gratiarum reddere actionem? 10 qui nimietate clementiæ sustinere temptamenta pro se et nostram dignatus est paruitatem, non quo graue aliquid pateremur, quia perfectiora sufferre sumus indigni, sed ut propositum tantummodo haberemus, quod et maximum nimis est ad nos, qui simus uoluntatis omnino despecti. sed rogo ut orare digneris quatenus usque ad finem digni efficiamur gratia domini Christi, ut sicut ei placet, ita residuum præsentis sæculi transi- 15 gamus.

Dominum meum et sanctissimum episcopum Acylinum plurimum salutamus.

Epistula, inquit, deo amicissimi episcopi Alexandri ad Meletium deo amicissimum epi- Lp 361 scopum, quam rescripsit ad præfatas litteras exitus eius

¹ Si esset mihi desiderium meum adimplere possibile, litteris non erat opus, sed 267 [178] aduentus præsentia, uel potius circa psalmistam columbæ pennas expeterem, ut ueniens 21 Ps. 54, 7 requiescerem iuxta habitaculum coronati et uiderem circa prophetam sanctitatem tuam Os. 9, 10 sicut in solitudine uuam aut, ut magis proprie dicatur, ut acinum botrui cunctorum Ies. 65, 8 totius Ciliciæ sacerdotum, quod exterminauerunt uulps, quæ propemodum secundum ueritatem uineas deleuerunt, non exterminauerunt autem, eo quod benedictio 25 domini sit in eo. uere enim præsenti in tempore sufficeret tuæ sanctitatis aspectus adamante nos facere firmiores. nam si cogitatio tantum tuæ secundum dominum certaminis sanctitatis omnibus nos circumdat domini armis, ut nullo modo emissis uariis multimodisque sagittis uertamur in fugam, quomodo non nos omnimode roborasset talis aspectus, qui nos non per uerba, sed per res ipsas armaret et in semet ipso exponeret quid 30 sit: ne disperdas in finem? intendisti enim, domine et per omnia deo amicissime, Ps. 58, 1 indeclinabiliter in auctorem fidei et consummatorem Iesum et sunt repositæ tibi coronæ non expulsionis tantum; non enim te ad definitum præparasti tormentum, sed claret quod præparatus sis omnia sustinere. sic contra impietatem parasti temet ipsum; unde et ille qui donis suis nostros superuincit labores, tuæ sanctitati coronam iustitiæ 35 2 Tim. 4, 7 reddet circa uarietatem tui propositi passionum spiritalium munerum diuinitate effulgentem. certatus es enim bonum re uera certamen et cursum consummasti fidemque 2 Tim. 4, 7 seruasti, unde et quod ista consequitur, deus qui mendax non est, illa tuæ sanctitati M 958 retribuet in quæ hinc iam bona conscientia tua intendendo lætatur et gaudio sancti 2 spiritus adimpletur. potest autem sanctitas tua nostram consolari absentiam atten- 40 Lp 362 tioribus orationibus, donec donet et nobis dominus per clementiam suam uestris comitari

¹ clari curialium *scripti* claritur malum M prouinciam M ⁵ suspiciati *scripti* suspecti M
⁸ per addidi ¹¹ nimitate M ¹⁴ despectus M
¹⁸ CCLXIIII M melitum M ²¹ psalmista M pinnas M ²² coronati *Lupus*
coronam M ²⁷ tuæ *Lupus* tua ē M ^{27/28} dominum certaminis *scripti* dñi certamini M
³⁶ diuinitatem M ³⁹ retribuet *Lupus* recubinet M

uestigiis. certus enim sum ueraciter quod ego intentionem habens hanc [ut] tuam sanctitatem sequar et una eorum qui prius certati et coronati sunt, pauci quidem, sed apud deum pretiosi. melior namque est unus faciens domini uoluntatem decem milibus iniustorum. fruensque sanctis orationibus tuis non desciscam a uestro con-
 Rom. 8, 35 sortio nec me a uestra separare <poterit> caritate tribulatio aut angustia aut persecutio aut fames aut nuditas aut periculum aut gladius, maxime quia religiositas tua, quæ portum dei uoluntatis optinuit, maiorem circa nos habet curam, tamquam qui adhuc marinis undis obsistimus et omnimodis malorum spirituum temptationis nunc quidem temptantium nos minis, nunc uero subruere adulatoriis blandimentis. unde et talem mihi posui legem, ut fugiam cunctorum loqui mihi uolentium et aspectum et uerba et ipsam quoque memoriam. quod non ex propria assumpsi sententia, sed ex diuinis scripturis edoctus. nec enim dominus respondit Ies. 53,7 peruersis, cum iudicaretur, sed sicut ouis ad occisionem ductus est et sicut agnus coram tondente se sine uoce. non enim quo dicant aliquid, sed quo capiant, collocutiones et alloquia nobiscum conferre captant. docemur uero et in 15
 4 Reg. 18, 36 ueteri scriptura <quod> Ezechias pius post Rapsacis dei aduersarii uoces magistris militiae tacere præceperit nihilque ut dei aduersario responderi. unde et nos, repellentes eorum colloquia qui in Ægyptum corde reuersi sunt et solum quod non <placet deo>, Num. 14, 4 dicunt: demus initium, et redeamus in Ægyptum, sileamus et tantam misericordiam sustineamus a deo, qualiacumque sæua superinducere aduersum nos concessi 20 fuerint æmuli. quæ et cum omni suscipiamus lætitia et cogitemus quod, sicut beatus Rom. 8, 18 inquit Paulus, non sint condignæ passiones huius temporis ad futuram Gal. 6, 17 gloriam <quæ> reuelabitur in omnes qui stigmata Christi, quorum tu dignus es factus, in suo circumferunt corpore. inde rogo ut digneris nos per uenerabiles litteras tuas iuuare ad instantia certamina. 25

Dominus meus deo amicissimus et sanctissimus episcopus Acylinus, quia tecum coronatur, et salutat et complectitur religiositatem tuam.

Lp 363 Interpretatio, inquit, præcepti magistri militum Dionysii, quod scripsit ad clarissimum iudicem secundæ Ciliciæ

Diuina auctoritas per annotationem terribilem Meletium quondam Mompsuestenæ 30
 268 [179] ciuitatis episcopum in Melitina degere Armeniæ prouinciæ ciuitate præcepit. susceptis igitur præceptionibus nostris, lectis uero et diuinis responsis, quæ in missis præfulgent, obseruare debes quæ ab immortali sancita sunt uertice, utens militari solacio ad iter M 959 eiusdem, si tale solacium necessarium forte perspexeris, ammonendo utique nostro uicario ut competens solacium deputetur, ad quod de hac parte scripsimus, quamvis 35 competenter sufficere ciuiles ordines arbitremur.

Lp 364 Domino meo deo amicissimo et sanctissimo, inquit, patri Alexandro episcopo Titus

269 [180] Quemadmodum sanctitatem tuam semper peculiari amore dilexerimus et magno-

1 ut <i>deleui</i>	2 certanti <i>M</i>	4 fluensque <i>M</i>	4/5 <i>ura</i> consortia <i>M</i>	5 poterit <i>addidi</i>
10 blandimendis <i>M</i>	11 ipsa <i>M</i>	14 tondentem <i>M</i>	non — quo <i>Lupus</i> nos — quod <i>M</i>	
15 capiunt <i>M</i>	16 scriptura <i>scripti</i> scriptus <i>M</i>	quod <i>add.</i> <i>Lupus</i>	et zechias <i>M</i>	rapsaces <i>M</i>
17 ut <i>scripti</i> et <i>M</i>	18 placet deo <i>addidi</i>	21 cogitamus <i>M</i>	23 quæ <i>add.</i> <i>Lupus</i>	24 circum-
serunt <i>Lupus</i> circum <i>M</i>	corporæ <i>M</i>			ferunt
28 CCLXV <i>M</i>	30 mompsuestenam <i>M</i>	31 ciuitatis <i>M</i>	32 responsis qui <i>M</i>	
33 sancita] <i>sca</i> <i>M</i>	37 CCLXVI <i>M</i>	38 dilexerimus <i>Lupus</i> oblexerimus <i>M</i>		

pere obsequi ei sategerimus, arbitramur et ipsam clare nosse rebus ex ipsis. quia igitur et nunc ex eadem uoluntate detinemur et secundum Christum religiositatem tuam egregie desideramus existere, dignare, sanctissime domine, uel nunc, cum suscepis litteras nostras, communicare sancto catholicoque concilio secundum diuinias et adorabiles litteras. nam et sanctissimus Theodoreetus et sanctissimus Helladius et alii qui ad modicum uoluerunt separare se ipsos ab hoc sancto concilio, agnoscentes et quod est inrecusabile, et quod est impossibile, et quod placitum deo, et quia uniuersali synodo oporteat obœdire et imperialibus sanctionibus, a discordia quidem recesserunt, communicarunt autem sanctæ et catholicæ synodo. hoc autem tuam facere sanctitatem præ omnibus oportebat, quæ manifeste nouit et res et tempore est proiecta. rogamus igitur ne despicias precatorias præsentes litteras nostras nec des locum diabolo uolenti discordias contra sanctam consubstantialemque immittere trinitatem, sed ut conculces aculeos eius et concordiam synodi sanctæ recipias. nam si post has litteras nostras sanctitas tua in dilatione perstiterit eisque communicare noluerit, claret quod nos sit et de cetero necessarium diuinis litteris uti, quæ aperte præcipiunt ut hi qui sanctæ synodo communicare noluerint, et inuiti a sanctis ecclesiis repellantur.

Domino, inquit, meo sanctissimo et deo amicissimo patri episcopo Alexandro Dionysius Lp 365

Diuinus et immortalis uertex pacem desiderat, adhibet uero plurimam curam et suæ pietati decentem circa rectæ fidei cultum. scientes igitur intentionem pii principis nostri, prius per has litteras tuam religiositatem duximus salutandam et adhortandam ut quæ decent, facias; inter hæc uero et illud est ut communicet sanctitas tua deo amicissimo episcopo Iohanni. hæc namque causa pacis erit omnibus sanctis ecclesiis. nec enim uolumus ecclesias amplius perturbari et animas imperitorum peruersti, quid faciant, nescientes, dum perturbatio detinet uos, qui pacem prætenditis M 960 uniuersi. dignare igitur, tui memor et amicitiarum nostrarum et adhortationis, omnem tristitiam deponere et conuenire in idem religiosissimo uiro, ne cogamur diuina ep. 228 et imperialia constituta executioni mandare. saluam religiositatem tuam et orantem pro nobis saluet omnium deus, domine sanctissime pater. ignoscere mihi habet religiositas tua, si quid facere compellendus sum, diuinam formulam sequens, si huic epistulæ consentire nolueris. 311

Epistula, inquit, deo amicissimi episcopi Alexandri, quam rescripsit ad litteras supra- scriptas, in causa eadem suum manifestans propositum Lp 360

Beniuolentiæ quidem circa meam uilitatem retributiones clemens deus præstet 271 [182] uestræ clementiæ; de causa uero quæ uertitur, quoniam nostræ uitæ caput est pietas, coram terribili tribunal Christi omnem reseruo satisfactionem. ut uero etiam magnitudini uestræ in breui respondeam, indico quod ille qui nunc ut contra nos quattuor imperiales has litteras * et clementer optinuit, et ante Ephesum et in Epheso et post Ephesum hæreticum sciebat Ægyptium, quod manifeste cognoscere licet ex litteris eius, quæ usque nunc apud plurimos saluæ sunt. postquam uero suscepit ypm- ep. 69

¹ arbitramus M ³ egregie scripsi egregiam M ⁸ ad M ¹⁰ noui M ¹¹ despicies M

¹² immitterem M ¹³ conculcer M ¹⁵ cetera M

¹⁷ CCLXVII M ¹⁸ uertex scripsi ueras M ^{20/21} adorandum M

³¹ CCLXVIII M ³⁴ amicissimis M ³⁷ lacunam statui supplendo

* g. beniuole.

nisticum per ammirandissimum Aristolaum ut et Cyrillo communicaret et Nestorium deponeret et anathematizaret eius doctrinam, dum sit orthodoxa, sicut ipse per plura scripta confessus est, cedens ypmnistici minis, fecit uniuersa et nunc aduersum nos usque ad sanguinem pugnat, eo quod parati simus per uirtutem dei et contra Cyrilli haeresim repugnare usque in finem et orthodoxam fidem absque permixtione seruare, 5 non ineundo communionem neque cum haeretico neque cum communicantibus ei. habemus namque pro oculis illam terribilem uocem domini Christi, quae per apostolum Gal. 1, 8 gentium Paulum dicta est quoniam si nos aut angelus de cœlo euangelizauerint uobis præter quod euangelizauimus, anathema sit. unde quæso ut quando tibi placuerit illam persecutionis *quæ* contra nos lata est formiam promulgare, mihi 10 uestra iubeat magnitudo ut sub silentio et absque strepitu abeam et hoc modo quæ Act. 5, 29 sancta sunt, impleam. quando enim de pietate proponitur, obœdire oportet deo potius quam hominibus.

Lp 367 M 961 Præceptum, inquit, gloriosissimi loci seruatoris Titi ad clarissimum Libianum Euphratesiæ iudicem

15

272 [183] Flavius Titus gloriosissimus comes deuotissimorum domesticorum, implens locum magistri militiæ potestatis, Flauio Libiano clarissimo præsidi Euphratesiæ prouinciæ. Diuinissimi principes nostri [Iohanni], qui non assentient deo amicissimi episcopi *<deo amicissimo archiepiscopo>* Iohanni, perturbant autem sanctas ecclesias, dum pacem ep. 228 rennuunt orbis, a locis propriis amoueri, propria lege præceperunt, sicut et ueneratio 20 adorabilium præfulgentiumque litterarum manifestius edocebit. quia igitur Alexander Hieropolitanus episcopus a sorte reuerentissimorum episcoporum semet ipsum fecit alienum (nee enim patitur præfato archiepiscopo in diuinis communicare mysteriis). curet caritas tua, hac auctoritate suscepta, eundem Alexandrum, si in proposito ipso perstiterit, loco proprio amouere eumque in eius loco suscipere quem sanctorum episcoporum synodus probauerit ordinandum. si uero ad tuam uirtutem, quod non arbitramur, excedit, dum *<fortissimi>* deuotissimique milites in eadem constituti sint ciuitate uteris eorum solacio. etenim quæ oportet, ad ipsos quoque direximus, ut cum deliberatione communi nostra præcepta festinetis implere. si uero et maiore opus est inanu aut si hæc res et nostram præsentiam postulauerit, sufficiet *<hoc>* continuo indicare nam dum id clare constiterit, diuinis præceptionibus ministrantes cum sufficienti solaci. Lp 368 continuo ueniemus. quo autem tu mox ad præfatam ciuitatem uadas et nostra præcepta implere festines, Ypatium specialiter deputari præcepimus, cui et mandata dedimus ut non solum te cogat nostris præceptionibus obœdire, sed et de tua nos præsumptione nosse, si ita contigerit, faciat. ultio etenim contra neglectum tuum com petens consequetur.

Lp 369 Relatio, inquit, Libiani Euphratesiæ iudicis ad magnificentissimum uicarium Titum

273 [184] Præceptum magnificentiæ uestræ XVII Kl. Mai. per Ypatium, qui est ex ordine d. 15. m. Apr. 435

1 cirillum M	3 minas M	4 uirtute M	5 heresi M	10 persecutionis quæ Lupi.
persecutionem M	11 strepidu M			
14 CCLXVIII M	17 eufratesio M	18 iohi deleui	18/19 deo amicissimo archiepiscopo addidi	
20 ueneratio Lupus generatio M	22 hieropolitanus M	24 propositio M	26 ad M id Lupus	
26/27 arbitramus M	27 fortissimi addidi	30 sufficiet hoc continuo scripsi sufficienti tinuo M		
sufficies continuo Lupus	32 p̄factam M	34 cegat nr̄i M		
37 CCLXX M	nicariu M			

magistri militiae, nostrae est redditum paruitati. cui diuinæ et adorabiles litteræ præfulgebant, iubentes reuerentissimum et deo amicissimum Alexandrum Hierapolitanum episcopum aut communicatorem sanctæ synodi fieri aut ab episcopatu quiescere. insinuo igitur quod suam prædictus, quod in se est, opere declarauerit uoluntatem et Hieropolim dereliquerit, episcopatum tenere minime delectatus, domini magnificentissimi 5 et per cuncta sanctissimi.

Relatio, inquit, secunda Euphratesiæ iudicis, quam perturbationem ciuitatis agnoscens Lp 370 M 962 propter exitum sanctissimi episcopi Alexandri factam, direxit magnificentissimo comiti Orientis, transmittens et populi acclamationes tam ad se quam ad magnificentissimum comitem Titum factas et ad ipsum quoque Antiochiæ præsulem 10

Hierapolis et deuotioni seruiens et pio desiderio stimulata, diuino quidem motui 274 [185] cessit et præcepto magnifico gemens; nunc uero expetit misericordiam, qua diligatur desiderium eius expansa, super Alexandro sene et luctus quidem suscitans per plateas, inundans autem lacrimis solum et fere in ipsa iam diuinitate quid ausa præsumere. nec enim consuetas actiones exhibet gratiarum et recessit claudens sanctas ecclesias 15 et tale quid agens quale cui ueniam competit impertiri, quoniam percutiente conscientia uel quid perpetrent, nesciunt, anhelantes defectum, ne illum quem ualde complectuntur, amittant. hoc quidem per pusillitatem meam peruenit ad finem. nam sacra quidem loca reserata sunt et consueta complentur; quod autem reliquum fuit, petitiones sub coniuratione depositas inspexi omnium qui boni uidentur et qui pro patre precantur 20 ac supplicant ut ab illo pascantur, qui eos a pueris magister mitissimus educauit. idem namque nec uitam se uiuere arbitrantur, nisi super eos episcopatum deo amicissimus Alexander teneat, cuius uitam quidem mirantur, obstupescentes sacerdotii pietatem et pietatis pondus diligentibus et doctrinas iustitiæ suis circumferentes in linguis colligentesque cuncta, quæ multa sunt, ad roborandum sui amoris ardorem adientesque 25 Lp 371 præfatis quod ante tempus suum de hac uita recedant et nisi efficiatur quod petere instant, in semet ipsos mali aliquid perpetrabunt, pueri simul ac senes, mulieres ac uirgines et omnes maturæ ac senilis ætatis, si defuerit adhuc ad sanctæ ecclesiæ præsidendum qui eam est habere sortitus, dum necdum quieuerit lege naturæ. dum tuæ intersit magnitudinis, cuius operis est quicquid illud mali sit, discutere a subiectis et ea 30 quæ plena sunt tristitiæ ac difficultatis, abigere et pacem lætitiamque ciuitatibus introferre, ea quæ subsecuta sunt, indicaui, ut quicquid steterit, fiat. ceterum dum pridem talia facere institissent, reuerentissimus Alexander relationem fieri non permisit, domine ammirandissime et magnificentissime. oro deum ut tu, domine meus, incolumis et per omnia felix temporibus longis perdures, communis saluator et beneficiorum 35 præstitor.

His Irinæus illa subiecit (ideo posuimus, ne quis miretur cur hic uoces populi minime Lp 372 M 963 scripserit):

Manifestat quidem et relatio illius prouinciae iudicis illam plurimam ciuitatis 275 [186] lamentationem, quin immo et confusionem, quam pro separatione illius deo amicissimi 40

2 p̄fugebat M	iubentes <i>Baluse</i> iubens M	3 communicarem M	episcopatum M
. delectatur M			
7 CCLXXI M	4 comitis M	12/13 qua — expansa <i>corrupta, conicio</i> quam diligatur, desiderio	
. testans	14 ausat M	32 iudicau M	
37 CCLXXII M	38 scripserit <i>Lupus</i> scripserint M	40 separatione <i>scripti</i> reparacione M	
Acta conciliorum oecumenicorum	14		26

pastoris grex Christum diligens sustulit; multo amplius uero ea quæ ab uniuersa multitudo acclamata sunt circa eum quanto affectu constringerentur, ostendunt desiderii æquitatem et orbitatis amaritudinem et angustiæ rationem, etsi superfluum duxerimus easdem uoces ascribere, quippe ut nimis plurimas existentes et contra aliquos blasphemias ualde multiplices continentur. unde et bonus Iohannes omnino formidans atque eos qui his usi sunt, metuens, has protulit uoces et per hanc allocutionem scriptam consolationem seu potius deceptionem optulit eis:

Lp 373 Ypomnisticum deo amicissimo clero Hierapolitano et Christi amatoribus plebibus ab Iohanne

276 [187] Audiui supplicationem uestram, quam per acclamaciones in ecclesia fecistis ad nos et magnificentissimum et gloriosissimum comitem dominum Titum, et ego ipse hæc eadem opere præuenire oro uobiscum. cognouistis enim procul dubio propositum nostrum quia nihil omisimus ad illum suauem hominem deprecandum, pro quo ipsi rogasti, ut præferret uanæ phantasiæ suæ ecclesiasticam pacem, quam totus orbis cum pietate amplectitur. sed quid patitur quia sic auersus est ab omni medicamine, ut nec colloqui cum dei sacerdotibus sustineret neque ullatenus ad eorum uirorum ueniret affatus, quorum precibus mundus ipse saluatur? eligens enim optimos deo amicissimorum episcoporum sæpius destinaui, qui eum commouere potuissent ne infestaret ecclesiasticam pacem quam mundo deus inopinate largitus est. ille uero ex arrogantia et ea qua detinetur obstinatione aures obsurdans, inexorabilis perstigit, quin immo permansit mala sibimet coaceruans, dum nos ab hac uiri maliuolentia simus insontes. et nunc ad satisfactionem uestram et ut possit uidere amatrix Christi ecclesia uestra quod non occasione captata quasi contristantem aduersarium nos et tantas nobis contumelias ingerentem quantas *(in)* ipsum decebat inferre, dum nos per gratiam dei nihil læderemur ex eis, a sua illum remouerim ecclesia, sed quia nobis in-

M 964 obediens exstitit uolentibus ut nostrum fieret membrum et ecclesia uestra toti communicare demonstraretur ecclesiæ, unde circa eum cuncta seruauimus quæ ad remedium pertinebant, sed et nunc quod nobis sufficere dignum est, peragentes, spondemus quia Lp 374 si possibile fuerit ut correctione resipiscens deponat superbiam pristinam, parati eum sumus excipere et ad uos cum nostra atque illius festiuitate remittere. si autem iam semel statuit præcipitare se ipsum ad communionis quidem læsionem, perditionem uero animæ suæ, nos quidem et deo et hominibus satisfecimus; uos uero quod uobis ipsis expedit, quæso, perquirite.

276a Erubescant iam ueritatis inimici, qui credentes præfatis sub nomine Theodoreti epistulis, eum Nestorianæ impietatis uolunt criminari fautorem, cui tale testimonium præbet Iohannes archiepiscopus nimium cunctis Nestoriani erroris fautoribus inimicus, sicut ipsa quoque apertissime clamant, dum contra obstinationem pertinacia inque Alexandri ueraciter dicit: »ut nec colloqui cum dei sacerdotibus sustineret, neque ullatenus ad illorum uirorum ueniret affatus, quorum precibus mundus ipse saluatur. eligens enim optimos deo amicissimorum episcoporum ad eum sæpius destinaui, qui eum commo-

¹⁰ fecistis *Lupus* cetistis *M* ^{12/13} propotum *nra M* ¹³ nihil omisimus *scripsi* nichil hominus *M*
ipse *M* ¹⁸ sæpius] ad eum sæpius *p. 202, 40* commouere *p. 202, 40/203, 1* commonere *M*
²¹ coacerbans *M* ²³ aduersarium *scripsi* aduersum *M* ²⁴ angerentes *M* in addidi
²⁶ *nra M* ²⁹ eum *scripsi* enim *M* ³¹ communionem *M*
³⁴ CCLXXXIII *M* ³⁷ ipsi *M*

uere potuissent ne infestaret seu uiolaret ecclesiasticam pacem quam mundo deus inopinate largitus est.« quod per nullum episcoporum fecisse nisi per Theodoreum et Andream, sicut ex superioribus claret, poterit inueniri; ex his uero et illud iterum robatur quod a nobis intentio Theodorei episcopi integerrime comprehensa sit.

Interpretatio, inquit, sacræ quæ promulgata est magnificentissimis et gloriosissimis ⁵ Lp 375
præfectis de exilio in Petram magnificentissimi comitis Irinæi

Damnato principe portentuosæ culturæ Nestorio, iustum est ut impiæ eius culturæ ²⁷⁷ [188] participes sentiant unalidissimam pœnam. ob hoc Irinæum, qui maledictum Nestorii cultum non solum secutus est, sed et instituit et studuit multas cum eo prouincias, eo quod ipse tali culturæ præsesset, cuertere, nudatum cunctis dignitatibus et insuper ipsa ¹⁰ propria facultate, et Photium uero eisdem impietatibus implicatum, adæque facultate nudatum, quæ et in publicam proficiet rationem, in Petris exiliari decernimus, ut pauperitate perpetua et locorum solitudine crucientur, Isidore pater honorandissime. gloriosa igitur atque magnifica auctoritas tua nostro huic decreto pragmatico competenter obœdicit, deputato sufficiente solacio, ut ad præfatum exilii tramitem præfati religionis ¹⁵ nostræ uiolatores abigantur.

Interpretatio, inquit, præfecti præcepti subiectus

Lp 376 M965

Quæ sint quæ de Irinæo et Photio sunt sancita a diuino et immortali uertice, præ- ²⁷⁸ [189] fulgens diuinorum litterarum tenor ostendit. magnificentia igitur tua his quæ sunt decreta diuinitus, absque mora obœdiens, ad loca in quibus iussi sunt duci, cum competenti ²⁰ solacio præparet ueredos duo cum duobus parippis Oresti et Stephano singulariis, qui directi sunt ad peragenda quæ diuinitus sunt decreta quæque nostris præceptionibus continentur, coadiuantibus eos ex Syria tam regionum iudicibus quam prouinciarum quarumque ordinibus, insuper et defensoribus et reliquo solacio uel auxilio et decurionibus ²⁵ uel curialibus.

Quanti, inquit, a sanctis ecclesiis exierunt, nolentes suam conscientiam uulnerare neque ²⁷⁷ Lp 377
acquiescere factis Cyrilli seu eius sustinere communionem

Alexander episcopus Hierapolis Euphratesiæ, qui et exiliatus est in Famothin ¹ ²⁹ Lp 379 [190]
Ægypti metallum.

Abibus Dolichii, quo ciesto ab ecclesia, alter ordinatus est a Iohanne. ⁱⁱ

Dorotheus Marcianopolitanus metropolitanus Mœsiæ. iste electus, exiliatus ⁱⁱⁱ
est in Cæsarea Cappadociæ.

Valerianus et Eudocius Mysiæ, qui sub eodem Dorotheo existentes, ulti ab ecclesiis ^{iv} ³⁴ Lp 377
recesserunt.

Meletius Mompsuestenus secundæ Ciliciæ. hic exiliatus in Melitene Armeniæ ^v
ciuitate defunctus est, multa milia passus ab Acacio eius ecclesiæ præsule.

Zenobius episcopus Zephyrii primæ Ciliciæ, qui ulti quidem reliquit ecclesiam, ^{vi} Lp 377

⁵ CCLXXIII M ⁶ in Petram Lupus impriram M ⁷ cultore M cultore M ¹⁵ obediret M

¹⁷ Interpretatio — subiectus scripsi, in M extant duæ inscriptiones, altera CCLXXV Interpretatio inquit
præfecti præcepti suo loco posita, altera CCLXXVI Interpretatio inquit subiectus post ²¹ præparet inserta
²² ad — sunt dupliciter scripsit M

³⁰ electo M ³¹ marcianum politanus M ³¹ exilianus M ³² capadocie M ³³ V add.
Lupus Valerianus scripsi ualeanus ex ualeanus corr. M ³⁵ mompsuestenus M exilianus M

M 966 post hæc uero in Tiberiade relegatus est, sed et inde fugatus, dum se hunc ipsum denuntiasset existere.

- Lp 378 viii Eutherius episcopus Tyanensium, metropolitanus Cappadociæ secundæ, qui ab ecclesia eiectus, relegatus est quidem in Scythopoli, similiter et inde fugatus in Tyro defunctus est. 5
- ix Anastasius Tenedi, qui ultiro cessit ecclesia et eos qui erant per exilia, circumiens, ita defunctus est.
- x Pausianus Ypatæ, qui et ipse ultiro cessit ecclesia.
- xi Basilius metropolitanus [non acqueuit], qui multa milia passus non acqueuit ut cum reliquis eum qui non deliquerat, condemnaret. 10
- xii Julianus metropolitanus Sardicensis, qui et ipse insontem se a fraterna punitione seruans, ad multa milia periculorum peruenire præelegit.
- xiii Theosebius episcopus Cii, qui erubescensibus eum eicere habentibus potestatem, in sua est defunctus ecclesia. nec tamen Nestorii depositioni consensit nec communicare ulla tenus pertulit his qui Cyrillo adiuncti sunt. 15
- xiv Acylinus Barbalissi Euphratesiæ. hic a castro quidem fugatus est, dum communicare Antiocheno non acquiesceret; post hæc autem communicauit quidem, non tamen et homicidio assensit.
- xv Maximinus Dimitriadis Thessaliæ, qui mox se ipsum post factam in Nestorio iniuriam ab ecclesia separauit. 20

Lp 379 Lex quæ contra Nestorium proposita est

280 [¹⁹¹] Imperatores Cæsares Theodosius et Valentinianus uictores triumphatores maximi semper Augusti

ep. 68 Debita a nobis piissimæ religioni cultura et cetera quæ posita sunt prius. quibus iubetur ut Nestorii uindices Simoniani uocentur, ut libri eius urantur, ut nusquam 25
M 967 talibus liceat conuenire, ut proscribatur qui eis locum conueniendi ubicumque præbuerit. qui hic ponitur ab Irinæo.

Lp 380 Synodica, inquit, Helladii et aliorum Ciliciæ episcoporum, quam scribentes postea principi direxerunt, ueniente ad hoc cum decreto imperiali ammirandissimo tribuno et notario Aristolao 30

281 [¹⁹²] Religiosissimis et piissimis imperatoribus nostris digne honoratis a deo Theodosio et Valentiniano Augustis Helladius Cyrilus Valentius Minodorus Tarianus episcopi primæ uestræ Ciliciæ. Scientes, o amici dei et amici Christi imperatores, uestrum circa pietatem zelum et quod ab initio habuistis erga ecclesias dominatoris Christi studium et prouidentiam, et dominatorem Christum glorificantes persistimus qui uos tam pio 35 dignos fecit imperio, et pro uestra diuturnitate atque uictoria non desinimus exorare. hac nobis actionis gratiarum præditis uoluntate, hæc ipsa actio gratiarum præsentि in tempore magis suscepit augmentum. adueniente siquidem ad uestræ Ciliciæ provinciam clarissimo uiro Aristolao tribuno et notario, uerum secundum piam sanctionem

1 futatus M	3 capadocie M	8 ecclæ M	9 non acqueuit <i>deleui</i>	11 sardicessis M
13 theosepius M	16 barbalissi M	18 homicidium M		
24 culture M	27 qui sc. νόμος			
28 CCLXXVIII M	32 ualentiano M		35 peruidentiam M	36 diuturnitatem M
37 actiones M	39 uero M			

uestram et ipso quoque nobis declarante ardorem feroaremque uestrum circa orthodoxorum piani religionem et quod ab unitione ecclesiastica nihil amplius studeatis, prone nostram quoque uoluntatem et obedientiam, quam circa uestrae deoamabilitatis pias sanctiones habemus, ostendimus. circa enim diuinis præceptiones uestras et communionem cum sancta synodo quæ in Epheso facta est, amplectimur et Nestorium, 5 qui quondam fuit felicissimæ Constantinopolis episcopus, habemus depositum et anathematismo subiecimus super omnibus quæ impie coram ecclesia docuit seu in scriptis Lp 381 exponit seu semotim locutus est, sequentes sanctos episcopos Xystum Romæ et Proclum magni nominis Constantinopolis et Cyrillum Alexandriæ et Iohannem Antiochiæ et omnes reliquos religiosissimos episcopos, in omnibus quæ pie definiuntur ab eis, coana- 10 thematizantes ipsi Nestorio et eos qui eadem quæ ille, impie asserunt, id est Simonianos, quos iuste uestrum sic cognominauit imperium.

Has Irinæus litteras multiloque impetens sic adiecit:

Lp 382

Epistula, inquit, Helladii, quam prius scripserat quam sacra contra eos promulgata, ex necessitate communicatoribus Ægyptii communione coniuncti sunt 15

Domino deo amicissimo et sanctissimo episcopo Nestorio Helladius in domino 282 [193] salutem. etsi ab initio usque ad finem multitudo peccatorum præualuit ut omnia M 968 nobis in contrarium quam orabamus, uerterent, uerumtamen nos *<in>* æqua circa tuam, religiosissime, sanctitatem uoluntate persistimus et pro pietate certari tuam nouimus sanctitatem ac propter ipsam ea quæ apud tuam uere sanctitatem festinantur, uoluptate 20 ab ipsa credimus sustineri. unde beatificantes animam tuam, quæ in tantis ac talibus temptationibus probata perclaruit, deo amicissime, oramus circa amorem diuinum tui inueniri participes in iudicii die. de aliis uero audisti utique, sanctissime. his qui circa deo amicissimum Theodoretum sunt, nos quoque connumera, ideo magis quæ eligimus, eligentes, ne deteriora proficiant, maxime quia hæ quæ directæ sunt litteræ 25 ep. 72 omnem ferunt in semet ipsis traditionis apostolicæ acribiam. pro nobis uero ora, domine.

Qui tamquam de ypocrisi accusant Theodoretum propter illa quæ ex eius nomine 282 a posuit Irinæus, satis terreri debent ne ipsi potius ut re uera ypocritæ etiam suo in diem Lp 383 supremum iudicio condementur. nam de illis quidem per scripta grauiter questi, 30 de istis Helladii nomine positis hactenus interim silent nec ea damnanda prætendunt. unde benedicendus est deus, qui in hoc quoque sæculo non celat ueritatem clarius in die iudicii propalandum. ecce enim suæ damnationi succumbunt, ecce dei aduersarii esse produntur. uidete attentius, quæsumus. nonne per imperatorem Iustinianum omni conspirata huius sæculi potestate, toto tricennali feli*<cis imperii>* tempore id egerunt ut Theodori et Ibae et Theodorei scripta acerrime condemnarent? quare de hac Helladii epistula omnino tacuerunt, nisi quia Helladius nominatim receptus in Chalcedonensi concilio omnino non legitur nec aliquid illic actum de eo, per quod, si

1 ūra M	3 uoluntate M	5 amplectitur M	6 constantinopolin:	11 Simonianos
<i>scripsi</i> nestorianos M				
13 CCLXXIX M	18 in add. Lupus	19 proprietate M	20 uero :	festinantur <i>scripsi</i>
festiuatum M	25 directa M	26 acruiam M		
28 CCLXXX M	30 condemnetur M	perscriptam M	32 sæculu <i>scripsi</i> secundo M	
33 damnationis accubunt M	34 attensius M	35 uius M	felicis imperii <i>scripsi</i> feli M	
37 nominatis M				

condemnetur, præfatæ synodi subruatur auctoritas, per quod Nestoriani complices astruantur erroris? nam si Irinæo, qui et illas ex Theodoreti nomine posuit, creditur, ecce epistula Helladii illa continens quæ magno strepitu in aliis accusantur et nunc usque a nullo sunt specialiter impetita. sed soli hoc merentur ab æmulis, per quos

Lp 384 illorum destrui posse putatur auctoritas qui dominum nostrum Iesum Christum in duabus perpetuis substantiis agnoscendum, in una uero persona eademque subsistentia synodica definitione docuerunt. sed numquid eorum fraudes, quæ etiam peccatoribus et pusillis et tardis hominibus, immo et omni orbi patent, occultæ erunt eidem domino Iesu Christo, qui et omnia nouit et iudicaturus est omnes? in quo, quæso, iam puri sint, qui fraudulentissimi sunt in eo in quo se putant adiutores dei et uindices ueritatis? 10 duo aduersa sunt ueritas et falsitas, sicut dolus et puritas; si dolus adiuuat ueritatem, potest adiuuare puritas falsitatem ac per hoc consonare uirtus et uitium et uirtus esse M 969 contraria <uirtuti>. quæ dum sint impossibilia, necessario arbitror sequi ut non sit ueritas, quæ dolo defenditur atque dilatatur.

Lp 385 Epistula, inquit, Cyrilli ad Aristolaum tribunum, quam scripsit rogante Beroniciano 15 episcopo Tyri, formas dans anathematismi qui ab eis fieri debuisset

283 [194] Dominus meus religiosissimus episcopus Beronicianus scripsit ad me quod pium ep. 68 decretum deo amicorum principum tuæ admirabilitati sit traditum, per quod præcipitur ut uniuersi religiosissimi episcopi Orientis anathematizarent impium Nestorium et omnes eius contra Christum blasphemias; dicre enim Simonianam seu Nestorianam hæresim 20 hoc est, ut arbitror, et aliud nihil. significauit autem quod parati sint uniuersi aestimationes uel opiniones suas a tali suspicione liberare, eo quod sint omnibus modis liberi ab illius blasphemias. ego pacem quæ per Christum præstata est ecclesiis, firmari uolens, oro quidem ut cuncti hanc habeant intentionem et a Nestorii uocum nouitatibus mundi sint; quia uero dicunt quod nihil amplius expetere debeamus super ea quæ im- 25 periales et piæ litteræ continent, et hoc petunt a tua uirtute, dignare, omnium iuuando opinionem, præparare illos anathematizare Nestorium et polluta eius dogmata eumque habere deiectum, credentes unum esse dominum nostrum Iesum Christum filium dei utique unigenitum, eius uerbum inhumanatum et incarnatum, non in duos filios incidendum, sed eundem ex deo ineffabiliter genitum ante omne sæculum et tempus et 30 in ultimis sæculi temporibus eundem secundum carnem ex muliere, ita ut et una eius persona sit. sic enim dei genetricem intellegimus sanctam uirginem, eo quod sit idem deus simul atque homo, quippe qui inconuertibiliter et inconfuse incarnatus et inhumanatus est unigenitus, esse uero eum passibilem quidem humanitatis natura,

Lp 386 pati uero cum impossibilem diuinitatis natura, pati uero eum propria carne 35 1 Petr. 4, 1 secundum scripturas. his namque coniunctis anathemati aduersus Nestorium omnis de cetero, ut tamen arbitror, uacabit incusatio et munda erit conscientia hominum, ut nec hi qui per ciuitates sunt populi configrant ulterius contra se uel omnino scandalizentur aliqui in magistris, confitentes quod cuncti tencamus in nobis rectam et inaccusabilem fidem. hæc enim scripsi domino meo episcopo Beroniciano; arbitror uero quod ad idem 40 M 970 respiciat uirtus imperialium decretorum et nihil his quæ præcepta sunt, adiecerimus.

2 theodorati M 8 patent *Lupus* pater M 11 pulitas M ueritem M 13 uirtut

add. *Lupus post uirtus contra clausula leges* 14 quæ *Lupus* quo M

17 CCLXXXI M 18 principium M admirabilitate M 20 Christum *Lupus* ep̄m M

22 suspinione M 25 expetere *Lupus* expedi M 26 continen M 27 anathematizaret M

29 duos *Lupus* iudicio M 30 secundum M 37 uacauit M 38 configrant M scandalizantur,
ur ex es corr., M 39 aliqui ex aliquid corr. M 41 p̄ceptum M 41 adicerimus M

Idem Irinæus, ubi propter ista iniuriauit Orientis episcopos, ait

Lp 387

Epistula Cyrilli ad Iohannem Antiochenum, per quam causatur quod Orientales anathematizassent quidem Nestorium, sed eadem quæ et ille, prædicarent; format autem et quomodo de cetero anathematismus expeti debeat

Pacem quidem desiderare summum bonum est atque præcipuum et oportere dico **284** [195] ut qui sapere Christo placita uolunt, continent circa hoc studium suum non remisse, 6 sed fortiter; uerumtamen non ob hanc causam despici oportet pietatis in Christo uirtutem. pessimum uero et aliter est diligere quidem pacem et bona quæ ex ipsa sunt, obstupescere nimis, deducere uero ad medium non ea quibuscumque roboratur et inconcussibilis fit, sed potius illa quæcumque eam resoluunt et euertunt, et circa quæ composita est, 10 permanere non sinunt. hæc scribo contristatus ualde. dicunt enim quosdam illinc religiosissimorum episcoporum impium quidem Nestorium anathematizare et dementissima dogmata eius, temptare uero rursus quasi ex permutatione ea quæ eius sunt, sapere et loqui et dissoluere conscientiam fratrum pro quibus Christus est mortuus; miror autem quomodo, dum sint sapientes, lateat eos quia si quæ eiciunt dogmata sapiunt, 15 semet ipsos anathematizant. dicetur namque et hoc pro utilitate, etsi esse uidetur onerosum. et quidem hos qui nescio quomodo ea quæ Nestorii, loqui audent, clare dicere non præsumpsi (uolo namque in talibus ad credendum tardus existere pro magnitudine mali); tua autem sanctitas, si tamen omnino sunt aliqui tales, dignetur eos monere atque confundere et sistat et sapientes uocum nouitates Nestorii et loquentes. nam **20** Lp 388 quomodo anathematizant eas uel quomodo pacem permanere desiderant, repugnantes ei eamque cuertentes, ut inquam? sufficiebat quidem insuspectis omnino anathematizare tantum impium Nestorium et dogmata eius seu contra Christum blasphemias; quoniam uero ueri simile est quod deludant quidam hanc rem dicantque: «ob hoc electus est solum quod dei genetricem minime fateretur, et aliud nihil», ideo arbitror esse dicen- 25 dum quoniam non hæc sola deiectionis fuit causa deicto, sed etiam plurimæ contra dogmata ueritatis eleuantes aculeum. oportet igitur profiteri quia et anathematizant Nestorium et polluta eius atque insana dogmata et eum depositum habent, credentes **M 971** unum esse dominum nostrum Iesum Christum filium dei utique unigenitum.

Et cetera ita secuntur his uerbis subiuncta sicut in epistula ad Beronianum usque **284a** ad locum ubi habet »et inaccurabilem fidem«, in quo et finitur. et post hæc Irinæus **31** multa contra Orientis episcopos ait et testimonia litigiorum reuocans ad medium, postremo adiecit

Ostensum quidem est integre per supra scriptas litteras quia qui doctrinam Nestorii **285** damnauerunt, semet ipsos alienos ab ecclesiasticis pronuntiavere doctrinis: per quæ enim contra illum sunt uisi decernere, ipsam clare abiurauerunt ueritatem. Iohannes uero, et certe nihil nesciens horum, dum præfatas Cyrilli litteras suscepisset, per omnem uiam uenit et artem, donec consacerdotes suos ad illud impelleret perditionis abruptum. sed nec hoc Ægyptium ualuit satiare aut saltem sistere contra ueritatem latrantem. Lp **389** uolebat enim quippe homicidio suo uniuersos de cetero per Orientem ab apostolicis **40**

2 CCLXXXII M **3** ille *dupliciter scripsit* M **7** hac causa M **8** possimum ueo M

9 roboatur M **11** quosdam *scripsi* quodda M **16** uidentur M **24** quod *Lupus de* M

26 deiectioni M

30 CCLXXXIII M **38** impelleret *Lupus impleret* M abruptam M

quidem dogmatibus abscedere et ab ipsis quoque *⟨quæ⟩* ipse per Paulum pridem in
 ep. 72 scripto confessus est, unam uero naturam clare et quæquæ sunt talia, prædicare, nihil
 ulterius contra expositorum rursus ab eo capitulorum uesaniam recertantes. nihil
 igitur ob hoc curans uel de eis quæ ab eo pro acquirenda gratia eius impudenter et impie
 acta sunt, mittens ad regiam ciuitatem eosque ad solacium consuete aggregans quorum 5
 patrocinio et a principio fretus inierat contra Nestorium bellum, assumit etiam nunc
 sui propositi participes. hi igitur scientes quæ ab Orientalibus paulo ante fuerant
 acta et quia omnia prius sibi proposita ignominiose opere compleuerunt, alteram con-
 tinuo contra eos, Cyrilli consilio, ædificant factionem longe deteriorem prioribus.
 etenim Maximum quendam, monachi habitu circumpositum et feruenter Apollinarii 10
 errore languentem, cum litteris imperialibus et præceptis præfectoriis et uirtute maxime
 plurima ad Orientem dirigunt, ut quasi per Iohannis concordiam eis iam studiosius
 Lp 390 ministrantis hæresis quidem languorem disseminent per Orientis ecclesias, præparent
 uero anathematizari qui orthodoxyæ egregiorum prædicatorum luminaria fuere clarissima
 et Apollinarii deliramenta et præcipue nouæ huius uenena hæreos detexerunt. sed 15
 hi quidem qui propter ista directi sunt, ualde Orientem perturbauerunt, etsi propter sani-
 tatem populorum nihil amplius proficere ualuerint, *⟨et⟩* salutem saltem suam fuga lucrati
 sunt; Iohannes autem colligens Orientis episcopos, subiectis synodis litteris usus est

Lp 391 Epistula scripta Proclo Constantinopolitano episcopo ab Orientali concilio pro Theodoro
 et Diodoro quondam episcopis

20

286 [196] Si quidem sobrie agere uelint qui turbis et iuuenalibus leuitatibus contra commune
 corpus ecclesiæ nunc nescio unde potestate sumpta utuntur et suas quidem patrias
 relinquentes, uenientes uero ad imperii urbem et calumnia aduersum proprios episcopos
 eorum qui illuc sunt, sordidantes auditus, non utique nunc necessarium fuerat

M 972 His dictis, duas ponit epistulas Iohannis Antiocheni pontificis et totius sub eo 25
 concilii Orientis pro sanctæ memorię Diodoro et Theodoro episcopis, et medium solius
 Iohannis, dicens

Lp 392 Epistula Iohannis ad Proclum, per quam gloriatur quod totum peruerterit Orientem.
 et personam uero sæpius in ipsis litteris accusauit

287 [197] 1 Et prius et nunc suscipientes piissimi et amatoris Christi principis de pace eccl- 30
 ep. 69. 68 siastica sanctionem per conspicuum fidelissimumque tribunum et notarium Aristolaum,
 agnouimus et nunc et prius quæ sit secta Nestorii, quam contra rectam patrum fidem
 nouiter adiuuenit, et ipsum quidem habemus deiectum; quæ autem male sapuit uel
 dixit seu in conscriptis siue in expositionibus, hæc omnes abieciimus et anathematiza-
 uimus et qui ea excipiunt et qui [ea] eadem quæ ille, aliene a pia confessione sapiunt. 35

19 alia ex eadem epistula excerpta habentur apud Facundum 1, 1. 8, 7. 2, 2. 8, 1. 5.

26 harum epistularum altera ad Theodosium directa erat [cf. infra 290^a], altera ad Cyrillum. quam primus
 edidi in Concilst. 2, 62—66. cf. Liberat. 10 [Concilst. 2, 42].

1 ipsit M	quæ add. <i>Lupus</i>	3 uersania M	4 de eis <i>Lupus</i> deis M	5 mittens
<i>Lupus</i> mittentes M	10 apolinarii M	12 eis <i>scripsi</i> eius M	studiosius <i>scripsi</i> studiosus M	
15 apolinari M	uenera M	16 directa M	17 et <i>addidi</i>	<i>lugrati</i> M
19 CCLXXXIIII M	23 calumniam M			
33 adiuueniter M	35 qui ea <i>scripsi</i> quia eam M		ea <i>deleui</i>	

quod fecerunt omnes religiosissimi Orientis episcopi, sicut et hi qui ubique sunt, id est tam nos quam cuncti qui undique in Ephesum conuenerunt deo amicissimi episcopi, quibus assensimus Nestorium <anathematizantes> deponentesque deiectum et complacemus atque consentimus ut nihil neque adiciatur <neque> dematur de expositione in Nicæa a sanctis patribus facta, sed ut permaneat in ea et sit uenerabilis hæc ipsa 5 de fide confessio sanctorum patrum qui in Nicæam congregati sunt, quam roborauius etiam nos et confirmantes per dei gratiam permanebimus, in qua et nati et nutriti et baptizati sumus, eo quod ipsa trahat firmitatem credulitatemque in semet ipsa existentem <c> scripturis diuinitus inspiratis et ex his quæ prophetæ et euangelistæ et apostoli prædicarunt nec non et omnes gloriosi patres qui post eos usque ad Nicænum 10 concilium omni spiritali charismate micuerunt et qui post ipsos quoque usque ad nos 2 ipsos fuerunt. adicere uero aliquid ei aut auferre ab ea uel diuertere impium peri- Lp 393 culosumque iudicamus. non est enim tutum auferre terminos quos posuerunt patres cf. Prou. 22, 28 nostri. anathematizamus igitur eos qui alieni ab ipsa exponunt coram ecclesia uel qui male interpretantur hanc ipsam uel qui eam studiose corrumpunt et [quia eam] 15 cf. Eccl. Occid. mon. iur. antiqu. ed. Turner 1, 110 non forte ex ignorantia tale aliquid patiuntur quale hæretici pertulerunt, id est Arrius et Sabellius et Photinus et ante eos Valentinus et Marcion et Manichæus et Paulus Samosatenus seu Simon et quicumque his similis sectæ sunt, uti uero et uolumus et commendamus uniuersis illis uerbis et illo sensu qui in præfato symbolo continetur, M 973 nec ulla tenus abscedere præter cum; qui uero id corrumpit, hunc esse ab omni Christiana 20 confessione et communione <alienum>. intellegimus uero eam traditamque recipimus circa intellectum et uerbum et sermonem, sicut hi qui ante nos fuerunt deo amicissimi episcopi, in Occidente quidem Damasus Innocentius Ambrosius et alii patres, in Hellade uero et Illyrico Methodius et alii patres qui pietate claruerunt, at in Africa Cyprianus, in Alexandria Alexander Athanasius Theophilus, in Constantinopoli Nectarius Iohannes 25 Atticus, in Ponto qui circa Basilium atque Gregorium, in Asia Amphilius Optimus, in Oriente Eustathius Meletius Flauianus et omnes quicumque similiter talibus pietate micuerunt. habet uero expositio fidei sic:

3 Credimus in unum deum, patrem omnipotentem, omnium uisibilium inuisibilium- cf. ep. 110 que factorem; et in unum dominum Iesum Christum filium dei, genitum ex patre uni- 30 genitum, id est ex substantia patris, deum ex deo, lumen ex lumine, deum uerum ex deo uero, genitum, non factum, consubstantiale patri, per quem omnia facta sunt quæ in cælo et quæ in terra, qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit, incarnatus et inhumanatus est, passus est et resurrexit tertia die, ascendit in cælos, sedet ad dexteram patris, uenturus est iudicare uiuos et mortuos; et in spiritum sanctum. 35

Eos autem qui dicunt >erat quando non erat<, ** et quia ex non <exist>en-
tibus factus est aut ex altera subsistentia, dicentes esse uertibilem aut mutabilem filium dei, hos anathematizat catholica et apostolica ecclesia.

4 Hæc ad eorum satisfactionem qui satisfactione indigent, per tuam direximus sanctitatem. nos enim omnia quæcumque oportuit fieri, ante quattuor annos, mox 40 Lp 394 ut uenit ab Aegypto ter beatus Paulus, et fecimus et egimus et diximus; sed nescio unde nobis et ecclesiis ab olim procuratus est malus iste circuitus, qui reuoluitur mordens

2 conuenerant Lupus enouerunt et M 3 anathematizantes addidi 4 neque add. Lupus
 7 permaneb M 8/9 existentem e scripsi existente M 15 quia eam deleui 17 antheos M
 21 alienum add. Lupus 24 africa M 26 in ponto -- gregorium dupliciter scripsit M amphilius M 27 eustracbius M 31 ex substantia] et substantia M 34 celo M 35 sede M
 36 excidit et nantequam nasceretur, non erat* exist om. spatio uacuo relicto M 37 multa-
 bilem M 42 malu M

non solum, quantum uidetur, nos, sed et eos qui ubique sunt, nisi nunc deus per deo-amabilitatem uestram restinguat incendium.

Hi qui ex Paralia sunt deo amicissimi episcopi his consona componentes et subscribentes direxerunt. illi qui ex secunda Phœnicia, uenientes propter ordinationem religiosissimi episcopi Theodori, qui tua dignus est sanctitate quemque te arbitror nosse, ⁵ illum dico qui est a syncathedria, id est a consessu, ipsi quoque subscriperunt. Cilices utrius ab anno præterito his conuenientia et consona per conspicuum tribunum Aristolam compleuerunt. Arabes per metropolitanum suum, qui hic affuit, religiosissimum episcopum Antiochum his acqueuerunt. Mesopotamia et Osdreona et Eufratesia et Syria secunda omnia quæ fecimus, unanimiter uindicant. ab Isauris quæ facta sunt ¹⁰ olim, uestra deoamabilitas longe ante suscepit. primæ Syriæ hæc ipsa nobiscum ^{M 974} præsentes et sapiunt et subscriperunt uniuersi. qualiter autem deo amicissimus qui apud nos est clerus et audierit hæc et tuam religiositatem laudauerit propter has tuas beatas curas, adiacet tuæ sanctitati a clarissimo et fidelissimo tribuno et notario domno Aristolao discere, quem sicut filium proprium et aspeximus et per eum nota ¹⁵ secimus uniuersa. cessent igitur, quæso, hæc de cetero usque in finem per te et sapientiam tuam et sudores et labores singulorum dierum, qui semper ecclesiis prosunt, pro quibus constituat te nobis deus ecclesiæ propugnatorem in longa et pacifica tempora, ut paulum quidem ex his improuisis malis respirantes, quæ propter maledictum Nestorium mundus expertus est, aduersum gentiles Phœniciae possimus obsistere et Palæstinæ et ²⁰ Arabiæ et aduersum cuncta Iudaica et maxime quæ sunt in Laodicia (subito enim impii Iudæi archidiaconum, mirabilem uirum, in theatrum deducentes puniuerunt), insuper et contra eos qui in Cilicia effrenate resistunt. sunt namque adhuc rebellantium ex ^{Lp 395} conspiratione Nestorii contra ueneratorem uestrum dominum Thomam, quem iuuare dignare. præstet uero deus misericordiam et adiutorium suum magnificentissimo ²⁵ et gloriosissimo præposito domino Felici, qui clara corona indutus est, eo quod tali cooperatione magnam hiemem tempestatemque sedauerit.

^{Lp 396} Postquam longo multiloquio præcipue Iohannem sanctæ memoriæ et eius coepiscopos maledixit, hic ipse Irinæus

288 [198] Epistula, inquit, Cyrilli ad imperatorem causantis contra eos qui circa Antiochenum ³⁰ Iohannem, eo quod quasi anathematizare, inquit, uisi Nestorium, ipsa sentiunt quæ et ille, eo quod Theodori et Diodori scripta mirentur

Æternam uitam prouidere a terra et inculpabili ad deum patremque qui in cælis ^{Ioh. 17, 3} est, ** inquiens: hæc est autem sola et æterna uita, ut cognoscant te solum et uerum deum et quem misisti Iesum Christum. sed nescio quomodo ³⁵ quidam fingunt quidem rectis circa hoc pedibus ambulare, dum claudicent et ueritatis uiam deserentes uertantur ad alteram, quæ ad exterminium perditionemque producit. adhærent enim quorundam conscriptionibus interdictis. et, ut clare dicam rei ^{Ps. 118, 46} naturam, si quidem scriptum est: et loquebar in testimoniis tuis coram regibus

3 Paralia] = *Phœnicia Paralia* 6 assuncathedria *M* 7 conuenienda *M* 9 hosdrona *M*
 10 circa *M* 12 amicissimi *M* 13 laudauerint *M* 15 que *M* 17 tua *M* 19 quidem
 scripsi qui *M* 21 in Laodicia] illaodocia *M* 23 cicilia *M* ei frenate *M* 24 Thomani
 scripsi choneum *M cf. ep. 265* 25 mannificentissimo *M* 27 quo operatione *M*
 28 CCLXXXV *M* 32 diodoro *M* 34 lacunam statui e. g. supplendo et filium eius Iesum
 Christum fide uti dominus noster hortatus est

et non confundebat, Theodorus quidam fuit et ante hunc Diodorus episcopus, hic quidem Tarsi, ille uero Mompsuestiæ. hi patres fuerunt Nestorii blasphemiae. in libris enim quos composuerunt, agresti insanis usi sunt contra omnium nostrum saluatorrem Christum, ignorantes eius mysterium. uoluit igitur impius Nestorius ea quæ illorum sunt, ad medium deducere et a deo sacra priuatus est aula. dum uero nunc 5 anathematizassent quæ eius sunt, nonnulli Orientis episcopi altero modo hæc ipsa rursus inducunt, dum ea quæ sunt Theodori, ammirantur et eum recte sapere dicunt et consone M975 Lp397 patribus nostris, Athanasio dico et Gregorio atque Basilio. sed mentiuntur contra sanctos uiros; scripserunt enim quantacumque Theodori et Nestorii malis sunt aduersa sententiis. quia igitur didici quod de his et uestris piis auribus ingerant quædam, 10 rogo ut animas uestras intactas omnino impollutasque seruetis a Theodori et Diodori impietatibus. sicut enim supra iam dixi, Nestorius ea quæ ipsorum sunt, est locutus et ob hoc ut impius condemnatus est ab uniuersali synodo apud Ephesum congregata circa dei uoluntatem. quoniam uero simulant quidem se symbolum confiteri quod expositum est in magna et antiqua synodo Nicæna, declinant uero eius falsa interpreta- 15 tione uirtutem, rogauerunt archimandritæ Orientis orthodoxi interpretari a me eiusdem symboli uim. quæ et interpretata est et necessarium fuit ut in uestras pias et amicas Christi aures perueniret hoc opus; uestræ siquidem tranquillitati inest inter alia bona et hoc, ut in sermonibus de recta fide sine cessatione deliciari uelitis.

Supra scriptam epistulam per ** suis patribus ad hoc præcipue protulit Irinæus, 20 288a ut Nestorium probaret non esse nouitatis auctorem, dum constet quod multæ hæreses patrum pro se ob hoc ipsum proferant lectiones nec tamen ob hoc eorum principes non sint nouitatis auctores. nam quo de aliis interim sileam, Eusebius in opere apologetico pro Origene et dogmatibus eius, id est præexistentia et restitutio composito, quod *Pamphili* martyris et ipsius Eusebii Cæsareensis nominibus prænotatur, multis ualde 25 præcedentium patrum testimoniis usus est pro prædictis erroribus, nec tamen idcirco Lp 398 ab ecclesia dei uel Origenes absolvitur, quasi non fuerit nouitatis inuentor, uel illi pariter addicuntur. similiter Arriani et Macedoniani testimoniis abutuntur Dionysii Alexandrini pontificis et cum eis etiam Donatistæ sancti martyris Cypriani et octoginta sex coepiscoporum eius concilio facto, et de omnibus his idem quod dixi, seruat ecclesia; 30 et Pelagius, diabolici auctor erroris, etiam beati Iohannis Constantinopolis præsulis et Mediolanensis Ambrosii et aliorum ipsiusque Augustini, laudabilis tantæ expugnatoris hæreseos, nec tamen ob hoc uel ipsi Nestoriani dicere poterunt quod nullus prædictorum fuerit nouitatis inuentor. an forte idcirco *<nec>* alios nouitati srepertores asserunt nominari, quia de præcedentium patrum nominibus scriptisque mentiti sint? sed contra hoc 35 nobis testis est illa uetustas et consonantia codicum, cui qui non credit, nec contra Manichæos de noui testamenti librorum inuenit quod astruat, ueritate. si ergo uere Manetis blasphemias execrantur, quomodo ei in maxima et summa suæ hæresis confirmatione poterunt consonare? cur ergo ipsi nouitatis inuentores nostros patres

7/8 cf. epistulam synodi Orientalis ad Cyrillum Concilstud. 2, 64, 16—18

10/11 loquitur de eiusdem synodi epistula ad Theodosium, cf. quæ adnotauit ad p. 247, 17

1 theodorum M	2 mompsuastic M	3 <u>ūrm</u> M	9 <u>sco</u> M	10 uestris <i>Lupus</i> uerbis M
11 seruentis M	16 <u>iptari</u> M	18 peruenireres M		
20 CCLXXXVI M	supra scriptam <i>Baluse</i> <u>scam</u> M		lacunam indicaui e. g. <i>supplendo</i> quam	
Nestorius prædictis usus esse incusatur quasi		23 quod M	eusepius M	25 <i>Pamphili addidi</i>
28 apriani M	32 amprosii M	33 ob <i>Lupus</i> ab M	poterunt <i>scripsi</i> potuerunt M	præ-
<i>Lupus</i> <u>pdicatorum</u> M	34 nec addidi	37 uestamenti M	38 <i>Manetis Lupus manentis</i> M	ditorum

Lp 399 accusant, dum longe antiquiores et ab Epheseno, sed et alii ab ipso quoque Nicæno concilio magistri clarissimi et uere ac proprie, id est summi et sempiterni dei genetricem M 976 beatam uirginem, quæ consubstantialem patri filium peperit, dicant, et quæ ille ipse in nostra natura suscepit, eius dici per unionem in unam personam subsistentiamque definiant? quæ prorsus Nestorius abiurando damnatus est et ne tunc quidem correc- 5 ep. 209 tus, sicut eius, quantum supra posuimus ipso Irinæo inquente, ad Theodoreum scripta ep. 72 testantur, quæ contra fidem pacificæ Alexandrini pontificis scripsit epistulæ. hæc breuiter diximus ad id solum quia non ob hoc negandus fuit Nestorius nouitatis inuentor, quia Theodorus et Diodorus a Cyrillo eadem sapuisse dicti leguntur.